

19.01.2018-ғы № 14-06-04/381-Д

ШЫҒЫС ХАТЫ

**ҚАЗАҚСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫ  
МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ СПОРТ  
МИНИСТРЛІГІ**

010000, Астана қаласы,

Есіл ауданы, Мәңгілік Ел даңғылы, 8-үй,  
"Министрліктер үйі" ғимараты, № 15 кіреберіс  
Тел.: 8 (7172) 74 01 07, 8 (7172) 74 04 54  
e-mail: kense@mks.gov.kz.



**МИНИСТЕРСТВО  
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
РЕСПУБЛИКИ  
КАЗАХСТАН**

010000, город Астана

Есильский район, проспект Мәңгілік Ел, дом 8  
здание "Дом министерств", подъезд № 15  
тел.: 8 (7172) 74 01 07, 8 (7172) 74 04 54  
e-mail: kense@mks.gov.kz

№ \_\_\_\_\_

**Қазақстан Республикасы  
Парламенті Мәжілісінің  
Депутаты З.Я. Балиеваға**

*2017 жылғы 20 желтоқсандағы*

*№ ДЗ-315*

**Құрметті Зағипа Яхьяқызы!**

Қазақстан Республикасының Мәдениет және спорт министрлігі (бұдан әрі - Министрлік) Сіздің сурдлимпиадалық спортты және де «Спешиал Олимпикс» қозғалысын Қазақстанда дамытуға қатысты сауалыңызды қарастырып, келесіні хабарлайды.

Министрлік Сіздің сурдлимпиадалық спортты және де «Спешиал Олимпикс» қозғалысын Қазақстанда дамытуға қатысты бастамаңызды қолдайды.

Қазақстан Республикасы Президентінің 2016ж. 11 қаңтардағы №168 Жарлығына сәйкес «Қазақстан Республикасының дене шынықтыру мен спортты дамытудың 2025 жылға дейінгі тұжырымдамасы» бекітілген.

Тұжырымдама негізінде, 2025 жылда спортпен жүйелі түрде шұғылданатын халық саны 35% өседі, спортпен белсенді шұғылдануға көрсетімі бар мүмкіндігі шектеулі тұлғалар саны жалпы мүмкіндігі шектеулі тұлғалар санынан 2022 жылы - 13,2%, 2023 жылы - 13,7% дейін, 2024 жылы – 14,2% және 2025 жылы-14,7% дейін артады.

Біздің мемлекетте Паралимпиадалық, Сурдлимпиадалық спорт және Special Оуптрис тиісті деңгейде екенін атап өткіміз келеді. Мүмкіндігі шектеулі тұлғалар арасындағы спорт сапасы жағынан да, спортпен шұғылданатындардың саны жағынан да қарқынды дамуда. Республикамызда 10-нан астам спорт клубтары мен мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға арналған арнайы спорт мектептері жұмыс істеуде. Жыл сайын мүмкіндігі шектеулі 5 мың спортшының қатысуымен әр топтағы

мүгедектерге арналған 40-тан астам халықаралық және республикалық чемпионаттар мен жарыстар өткізіледі.

Аталған мәселені қарастыру үшін Министрлік тарапынан ҚР Ұлттық Олимпиадалық Комитетіне (бұдан әрі – ҚР ҰОК) хат жолданған болатын.

ҚР Ұлттық Олимпиадалық Комитетінің ақпаратына сәйкес ҚР ҰОК-нің жоғары жетістіктер спортын дамытуға арналған мемлекеттік тапсырмасын орындау үшін республикалық бюджеттен нысаналық қаржыландыру Қазақстан Республикасының олимпиадалық спорт түрлері спортшылары үшін Халықаралық Олимпиада Комитетінің қолдауымен өткізілетін Олимпиада ойындарына және басқа да халықаралық спорттық жарыстарға қатысу үшін қажетті дайындық деңгейін қамтамасыз етуге бағытталған, осыған байланысты мемлекет тапсырмасында сурдлимпиадалық спорт түрлерін және де «Спешиал Олимпике» қозғалысын Қазақстанда дамытуға арналған қаржылық көмекті ескеру мүмкін еместігі айтылған.

Қазіргі таңда Министрлікпен допингке қарсы ережелерді бұзғаны үшін қылмыстық және әкімшілік жауапкершілікті күшейтуге бағытталған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне дене шынықтыру және спорт мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» заңының жобасы әзірленді (бұдан әрі – Заң жобасы).

Сонымен қатар, Заң жобасымен Қазақстан Республикасы Ұлттық Сурдлимпиялық комитетінің мәртебесі мен беделін нығайту көзделген, ондағы басты мақсат - есту қабілеті зақымдалған мүгедек спортшылар арасында дене шынықтыру мен спортты дамытуға жәрдемдесу, сондай-ақ жаңа «сурдлимпиялық спорт» ұғымын енгізу.

Жоғарыда мазмұндалғанның негізінде, Министрлік Сіз ұсынған ұсыныстар назар аударарлықтай және әрекет етуге лайықтылығын ескеріп, қолжетімділігі мен уақтылығына қосымша зерттеуді және жан-жақты талдауды қажет ететіндігін атап өтеді.

Қабылданған шаралар туралы сізге қосымша хабарланады.

Қосымша 1 парақта.

**Министрдің м.а.**

**Е. Қожағапанов**

**Депутату  
Мажилиса Парламента  
Республики Казахстан  
Балиевой З.Я.**

**Уважаемая Загипа Яхьяновна!**

Министерство культуры и спорта Республики Казахстан (далее - Министерство) рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно развития сурдлимпийского спорта и движения «Специал Олимпикс» в Казахстане, сообщает следующее.

Министерство поддерживает инициативу развития сурдлимпийского спорта и движения «Специал Олимпикс» в Казахстане.

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 11 января 2016 года № 168 утверждена «Концепция развития физической культуры и спорта Республики Казахстан до 2025 года» (далее - Концепция) направленная на развитие отрасли физической культуры и спорта в Республике Казахстан.

Согласно Концепции, к 2025 году будет увеличен охват населения систематически занимающихся спортом до 35%, количество инвалидов, имеющих показания к активным занятиям физической культуры и спорта от общего количества инвалидов составит в 2022 году – 13,2%, к 2023 году до 13,7%, к 2024 году – 14,2% и в 2025 году до 14,7%.

В нашей стране развитие Паралимпийского, Сурдлимпийского спорта и Special Olympic идет на должном уровне. Спорт среди лиц с ограниченными возможностями развивается как в количественных, так и в качественных показателях. В стране функционируют более 10 спортивных клубов и специализированных спортивных школ для людей с ограниченными возможностями. Ежегодно проводятся свыше 40 международных и республиканских чемпионатов и турниров для различных категорий инвалидов с участием более 5 тыс. спортсменов-инвалидов.

Министерством было направлено письмо в Национальный Олимпийский Комитет РК (далее – НОК РК) для рассмотрения данного вопроса.

Согласно предоставленной информации Национальным Олимпийским Комитетом РК учет в государственном задании финансовой помощи на развитие сурдлимпийского спорта в Казахстане, а также движения «Специал Олимпикс» в Казахстане не предоставляется возможным. Так как целевое финансирование из республиканского бюджета на выполнение государственного задания НОК РК по развитию спорта высших достижений направлено на обеспечение необходимого уровня подготовки спортсменов по олимпийским видам спорта Республики Казахстан для участия в Олимпийских играх и других международных спортивных мероприятиях, проводимых под эгидой Международного Олимпийского комитета.

В настоящее время Министерством разработан проект закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам физической культуры и спорта» (далее – проект Закона)

направленный на ужесточение уголовной и административной ответственности за нарушение антидопинговых правил.

Кроме того, проектом Закона предусматривается усиление статуса и полномочия Национального сурдлимпийского комитета Республики Казахстан, где основной целью является содействие развитию физической культуры и спорта среди спортсменов-инвалидов с нарушением органов слуха, а также вводится новое понятие как «сурдлимпийские виды спорта».

Вместе с тем, отмечаем, что представленные Вами предложения заслуживают внимания и принятия мер, а также требуют дополнительного изучения и всестороннего анализа на предмет приемлемости и своевременности.

О принятых мерах Вам будет сообщено дополнительно.

Приложение на 1 листе.

**И.о. Министра**

**Е. Кожагапанов**

*исп. А.Сарсаканова  
тел. 74-08-42*